
Ročník 1936. 885

Sbírka zákonů a nařízení
Siá&in ČCiSlCOSlOV^llSltétl.Oo

Částka 57.
Cena: Kč l-60.

Vydána dne 23. července 1936.

Obsah: (228. 232.) 223. Nařízení o některých organisačních a jiných opatřeních v textilní vý- 
0 e. ^9, Nařízeni o právu chudých v civilním řízení soudním. — 230. Nařízení o odhadu

m; v zemH?‘.k“ '’yr°™cim w**. o
obnych zemedelcu v zemi ceske a Moravskoslezské za rok 1935. — 232. Vyhláška 

rorS!™111 aně Z U drobných zemědělců v zemi Slovenské a Podkarpatoruské za

228.

Vládni nařízení 
ze dne 9, července 1936

o některých organisačních a jiných opatře
ních v textilní výrobě.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
c. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vaci, ve znění zákona ze dne 17. června 1938 
c. 163 Sb. z. a n.:

část I.
0 organisačních útvarech 

textilní výroby.

§ 1.
Organisační útvary jednotlivých odvětví 

textilní výroby, jejichž účelem jest podporo- 
, i shodným postupem členů hospodářský 

vývoj dotčeného odvětví v souhlasu s obec- 
nyin zájmem hospodářským nebo sociálním, 
vykonávají svoji působnost podle ustanovení 
ohoto nařízení, ověří-li ministerstvo prů

myslu, obchodu a živností v dohodě s minis
terstvy sociální péče, vnitra a národní obrany, 
ze jsou splněny podmínky § 2.

§ 2.
Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ- 

osn vy?a v dohodě s ministerstvy sociální 
Pece, vnitra a národní obrany organisačním
nt^rUim k j'ejlch žádosti ověření podle § 1, 

kaze-Ii se toho potřeba, aby uspořádány byly 
aotcenem odvětví poměry výrobní neb odby- 
ve» a jestliže organisační útvar, zřízený ve

vhodné právní formě, soustřeďuje směrodat
nou část dotčeného odvětví (§ 3 a § 6, odst. 4).

(2) K ověření jest třeba, aby ve stanovách 
(společenské smlouvě) útvaru byly vyznače
ny jednotlivé obory činnosti, která podle 
tohoto nařízení má býti vykonávána (§ 8), 
a rozsah výrobního odvětví, na něž se činnost 
útvaru má vztahovati.

(3) Stanovami (společenskou smlouvou) 
útvaru musí býti postaráno o to, aby členové 
slušnou měrou mohli vykonávat! vliv na slo
žení statutárních orgánů útvaru; stanovy 
(společenská smlouva) musí obsahovati vhoď- 
ná ustanovení^} právu hlasovacím, o způsobu 
hlasování a většině, které k platnému usná
šení jest zapotřebí. Podmínky členství musí 
odpovídati hospodářským možnostem člen- 
si^a- Změna, stanov může býti, pokud trvá 
ověření, platně usnesena jen takovou větši
nou, jež odpovídá směrodatné části podle § 3, 
a vyžaduje schválení ministerstva průmyslu, 
obchodu a živností v dohodě s ministerstvy 
sociální péče, vnitra a národní obrany. Sta
novy^ (společenská smlouva) musí býti ve 
shodě, s účelem ověření (§ 1) a nesmí obsa
hovati nic, co by odporovalo ustanovením 
tohoto nařízení.

§ 3.
_ ( ' ) Směrodatná část podle § 2, odst. 1 jest 

dána, připadají-li buď
a) z úhrnné výrobní kapacity textilních 

pi‘ovozoven dotčeného odvětví, nebo
b) z úhrnného jejich obratu, nebo
c) z úhrnné spotřeby surovin nebo z úhrn

ného množství výroby, nebo

79



886 Sbírka zákonů a nařízení, č. 228.

cl) z úhrnu mezd a platů, jak byly v dot
čeném odvětví základem pro vyměření pojist
ného podle zákonů o nemocenském pojištění 
zaměstnanců, nebo

e) z úhrnného počtu zaměstnanců, kteří 
v dotčeném odvětví textilním jsou v pracov
ním nebo služebním poměru,
nejméně tři čtvrtiny na živnostenské provo
zovny výrobců, sdružených v útvaru, kterému 
se má ověření clostati, po případě výrobců, 
kteří nejsouce dosud členy útvaru k podání 
žádosti útvar zmocnili, a zahrnuj e-li v sobě 
tato většina alespoň jednu čtvrtinu všech 
výrobců příslušného odvětví, kteří v případě 
ověření by se stali členy útvaru podle usta
novení § 7.

(2) Směrodatná část posuzuje se podle sta
vu, který bude zjištěn z předložených dokladů 
žádosti o ověření, z případných námitek (§5) 
a po případě dalším nutným úředním šetře
ním. Obratem rozumí se úhrnná tržba za 
textilní zboží dotčeného odvětví vlastní vý
roby nebo za výkony ve vlastní provozovně 
provedené, s vyloučením tržby za zboží zho
tovené v domácké .výrobě, docílená v posled
ních dvou kalendářních letech před podáním 
žádosti. Pro úhrnnou spotřebu surovin nebo 
výrobu jsou směrodatnými poměry za posled
ní dva kalendářní roky. úhrn mezd a platů 
zjišťuje se podle stavu za posledních 24 mě
síců před podáním žádosti. Pro úhrnnou ka
pacitu výrobní jest rozhodujícím stav z doby 
podání žádosti za,ověření; pro počet zaměst
nanců stav z posledních čtyř týdnů, po které 
byla provozovna v chodu. Provozovny, v nichž 
se vyrábí více rozdílných druhů zboží, za
počtou se do příslušných výrobních odvětví 
poměrnou svou částí podle povahy výroby.

(s) K provozovnám, v nichž byla do dne 
vyhlášení tohoto nařízení výroba po dobu 
delší 18 měsíců zastavena, se při zjišťování' 
směrodatné části nepřihlíží. Provozovny téhož 
výrobce, na které úhrnem připadá více než 
20% celkové výrobní kapacity nebo obratu 
nebo mezd a platů, po případě spotřeby su
rovin nebo množství výroby, nebo počtu za
městnanců dotčeného výrobního odvětví, za
počtou se při zjišťování směrodatné části 
toliko 20% z úhrnu celého odvětví.

§ 4.
(1) Výrobcem podle tohoto nařízení jest, 

kdo textilní zboží po živnostensku sám vyrábí 
nebo zušlechťuje.

(2) O tom, podle kterých typických výrob
ních zařízení má býti zjišťována kapacita

v jednotlivých odvětvích, jakým způsobem 
má býti na jednotném základu vyšetřována 
spotřeba surovin nebo množství výroby, jakož 
i o rozsahu jednotlivých výrobních odvětví 
rozhodne ministerstvo průmylu, obchodu a 
živností v dohodě s ministerstvem sociální 
péče po slyšení všeobecných odborových 
organisací textilních výrobců, a pokud jde 
o rozsah jednotlivých výrobních odvětví, též 
ústředny čsl. obchodních a živnostenských 
komor.

(3) Samostatný organisační útvar ve smy
slu tohoto nařízení (§ 1) mohou zříditi i ti 
podnikatelé (vydavači), kteří na podkladě 
příslušného živnostenského oprávnění textilní 
zboží ve mzdě vyráběti dávají. Směrodatná 
část podle § 3, po případě podle § 6, zjistí se 
z úhrnné spotřeby surovin [příze •—- § 3, odst. 
1, písrn. cj], při čemž se k podnikatelům, 
jejichž živnost tkalcovská nebyla do dne vy
hlášení tohoto nařízení po dobu delší 18 mě
síců provozována, při zjišťování směrodatné 
části nepřihlíží.

§ 5-

C1) Žádost za ověření podle § 1, předložená 
ministerstvu průmyslu, obchodu a živností, 
musí býti odůvodněna, řádně doložena ze
jména stanovami (společenskou smlouvou, 
§ 2, odst. 2), seznamem členů i zmocnitelů, 
plnou mocí členů a zmocnitelů, udáním sku
tečností, podle nichž má býti vyšetřena smě
rodatná část (§ 3), jakož i doklady o tom, 
do jaké míry jsou u členů a zmocnitelů útvaru 
tyto skutečnosti splněny. Pokud se týče vy
mezení rozsahu dotčeného odvětví, a je-li 
navrhováno zjišťování výrobní kapacity, spo
třeby surovin nebo výroby, budiž předloženo 
též vyjádření všeobecných odborových orga
nisací textilních výrovců (§ 4, odst. 2 a 3).

(2) Zamýšlí-li ministerstvo průmyslu, ob
chodu a živnosti, dohodnuvši se o tom s mini
sterstvy sociální péče, vnitra a národní obra
ny, žádosti vyhověti, vyhlásí na náklad žada
telů vyhláškou v úředním listě republiky 
Československé, že byla podána žádost za 
ověření, vyhovující ustanovení odstavce 1. 
Ve vyhlášce bude uveden název, právní for
ma a sídlo útvaru, jméno, zaměstnání a byd
liště osob, které žádost podepsaly, označení 
odvětví, jehož se má působnost útvaru týkati, 
podstatný obsah a odůvodnění žádosti a dále 
skutečnosti, podle nichž má býti vyšetřena 
směrodatná část, s podotčením, že do stanov 
(společenské smlouvy) lze nahlédnouti vý
robcům u ministerstva průmyslu, obchodu a 
živností. Vyhláškou budou výrobci dotčeného



Sbírka zákonů a nařízení, ě. 22®,
887

odvětví současně vyzváni, aby případné ná- 
mitky^ohlásili ministerstvu průmyslu, obcho
du a živností do 15 dnů ode dne uveřejnění 
vyhlášky a do dalších 45 dnů je provedli a 
řádně doložili.

(3) Do 15 dnů ode dne uveřejnění vyhlášky 
může každý^ oprávněný výrobce dotčeného 
odvětví nahlédnouti u ministerstva průmyslu, 
obchodu a živností do stanov (společenské 
smlouvy) nebo žádati, aby mu byl minister
stvem^ průmyslu, obchodu a živností vydán 
opis žádosti, seznam členů i zmocnitelů a opis 
stanov (společenské smlouvy) a aby byla mu 
sdělena úhrnná data o směrodatné části (§ 3, 
odst. 1) útvarem dosažené. Veškeré potřebné 
opisy a seznamy dodá na svůj náklad ten, kdo 
podává žádost za ověření.

(4) Námitky musí býti opatřeny doklady 
o tom, že podatel jest výrobcem, do jaké míry 
jsou u něho splněny skutečnosti, podle nichž 
se směrodatná část vyšetřuje, a pokud v za
stoupení jednotlivých výrobců podají námitky 
jejich hospodářské nebo zájmové organisace, 
též plnými mocemi.

§ 6.
(x) Nebudou-li námitky podány nebo ne- 

■ bude-li v řízení o podaných námitkách (§ 5) 
prokázáno, že podmínkám pro ověření (§§ 2 
a 3) není vyhověno, bude útvaru vydáno do 
oO^dnů od uplynutí lhůty k podání námitek 
overení podle § 1, jsou-li pro to dány před
poklady podle §§ 1 a 2.

(2) Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností může před rozhodnutím o žádosti při- 
kazati v téže lhůtě Ústřednímu svazu čsl. prů- 
niyslníků^ a ústředně čsl. obchodních a živ
nostenských komor, aby jmenovaly po dvou 
členech smírčí komise, jež za předsednictví 
piedsedy kartelové komise nebo osoby jím 
pověřené provede smírčí řízení mezi strana
mi, t. j. mezi organisačním útvarem a vý- 

. m > nebudou-li členové komise ve lhůtě mi
nisterstvem průmyslu, obchodu a živností 
stanovené jmenováni, určí je toto minister
stvo.

( ) Uzná-li to komise za potřebné, může 
yzvati strany, aby pro jednotlivé skupiny 

vyšly na.íevo v řízení o námitkách 
nebo behem smírčího řízení, zvolily si ze 
svého středu zástupce, po případě nedošlo-li 
oy k takovému zvolení, může požádati, aby 
tUou za,stuPce z dotčených skupin určilo mi- 

průmyslu, obchodu a živností. Další 
mim řízeni provede se s těmito zástupci.

Rozhodnutím předsedy komise budou k jed
nání přizvány též na věci zúčastněné organi
sace zaměstnanecké, pokud to bude shledáno 
účelným.

(4) Přizpůsobí-li útvar svůj návrh výsled
ku smírčího řízení, pro který se vyslovila 
alespoň 70%ní většina dotčeného oboru, po
čítaná podle některé ze skutečností uvedených 
v § 3, odst. 1, písm. a) až e), může býti 
utvaru vydáno ověření, jsou-li pro to dány 
předpoklady podle §§ 1 a 2.

(->) Vydání ověření vyhlásí ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností v úředním listě 
republiky československé.

(fi) Ověření podle § 1 může býti vydáno 
s platností nejdéle do konce roku 1940. Před 
uplynutím této lhůty muže býti vyhláškou 
ministerstva průmyslu, obchodu a živností, 
vydanou v dohodě s ministerstvy sociální 
péče, vnitra a národní obrany po slyšení 
Ústředny čsl. obchodních a živnostenských 
komor, Ústředního svazu čsl. průmyslníků a 
odborových ústředen zaměstnaneckých, urče
ných ministerstvem sociální péče, ověření od
voláno nebo rozsah jeho změněn, bude-li toho 
vyžadovati obecný zájem hospodářský nebo 
sociální.

CO Ověření bude odvoláno, požádá-li o to 
útvai ^na ^ základě jednomyslného usnesení 
všech členu; ověření bude pokládáno za odvo
lané, nebude-li o takové žádosti do tří měsíců 
rozhodnuto.

(8) Pozbude-li ověření platnosti uplynutím 
doby nebo odvoláním, nemůže býti vykoná
vána na podkladě tohoto nařízení jiná činnost 
než ta, které jest zapotřebí k provedení likvi
dace.

§ 7.
(!) Dnem, kdy ověření bylo vyhlášeno, stá

vají^ se všichni oprávnění výrobci dotčeného 
odvětví, jehož se působnost útvaru týká, včet
ně podnikatelů domácké výroby, členy útvaru 
se všemi členskými právy a povinnostmi 
podle příslušných stanov (společenské smlou
vy) a ustanovení tohoto nařízení. Mezi člen
ské povinnosti náleží zejména též dodržování 
opatření a šetření úprav, učiněných útvarem 
podle § 8. Pozbude-li ověření platnosti uply- 
nutím doby nebo odvoláním, mohou výrobci, 
kteří se stali členy útvaru podle ustanovení 
tohoto nařízení, vystoupiti z útvaru nebo býti 
zbaveni členství podle předpisů stanov (spo
lečenské smlouvy).

(2) V případě sporu o tom, zda jde o vý-

79*



888 Sbírka zákonů a nařízení, č. 228.

robce (podnikatele domácké výroby) odvětví, 
pro něž má býti nebo bylo útvaru ověření 
vydáno, rozhoduje ministerstvo průmyslu, 
obchodu a živností po slyšení ústředny čsl. 
obchodních a živnostenských komor.

§ 8.

í1) útvar, pro který bylo vydáno ověření 
podle § 1, může se usnášeti v mezích svých 
stanov (společenské smlouvy) na opatřeních, 
směřujících k dosažení účelu uvedeného v §§ 
1 a 2 a prováděti je. Pokud jest to v souhlase 
se stanovami (společenskou smlouvou), pří
sluší mu zejména:

a) starati se, aby v patrnosti vedeni byli 
všichni členové útvaru, rozsah jich výroby, 
odbytu a po případě i jiné okolnosti, jež znáti 
bude uznáno za potřebné k plnění úkolů 
útvaru;

b) učiniti vhodná opatření, aby účelně 
upraveny byly soutěžní podmínky v dotčeném 
odvětví přiměřeným vymezením rozsahu vý
roby členských závodů nebo vhodným přizpů
sobením výrobní kapacity celého odvětví da
ným poměrům odbytovým při dostatečném 
zásobení domácího trhu (za předpokladu, že 
se tato opatření nevztahují na přímý vývoz), 
stanovením platebních a odbytových podmí
nek a pod. V případě, že by převážně vývozní 
odvětví z důvodů strukturálních změn vývoz
ních možností ztratilo z převážné části nebo 
zcela svůj dosavadní vývoz a nemělo možnosti 
nahraditi jej vývozem jiným, má nárok, aby 
mu byla poskytnuta přiměřená možnost vý
roby pro domácí trh, odpovídající výrobní 
kapacitě jeho ze dne vyhlášení tohoto naří
zení, a to těmi obory textilní výroby, na jichž 
výrobu jsou v úvahu přicházející podniky 
postiženého odvětví zařízeny, pokud v těchto 
oborech došlo k úpravě výroby vymezením 
výrobních oprávnění na podkladě výrobních 
nebo odbytových kontingentů. Opatření útva
ru, kterým by měli býti odběratelé vylučováni 
z volnosti a rovnosti nákupu, na př. rayo- 
nováním odbytu, nabývají platnosti teprve 
schválením odbytové skupiny Sboru pro tex
tilní hospodářství (§ 13, odst. 6);

c) starati se vhodnými prostředky o udr
žení, zvýšení a účelnou podporu vývozu a vy- 
rovnávati vhodným způsobem poměr množ
ství, umístěného na domácím a zahraničním 
trhu;

d) budovati, po případě udržovat! společná 
zařízení pro výzkumnictví a odborně techni
cké vzdělání pracovníků;

e) činí ti vhodná opatření za tím účelem, 
aby čeleno bylo jednáním proti dobrým mra
vům soutěže a bráněno bylo snižování cen 
způsobem nekalým (nedodržováním plateb
ních, daňových a sociálních povinností, stla
čováním mezd a pod.).

(2) Útvaru náleží starati se o úpravu mzdo
vých a pracovních podmínek sjednáváním hro
madných smluv pracovních prostřednictvím 
příslušných organisací zaměstnavatelů a za
městnanců, příslušejících k odborovým ústřed
nám, zastoupeným ve Sboru pro textilní hos
podářství (§ 13).

(3) Útvar může i bez zvláštního podnětu 
nebo vyzvání úřadů podávati vládě a úřadům 
návrhy a dobrá zdání v oboru své působnosti.

(4) útvar může býti ke své žádosti přísluš
nými úřady pověřen spolupůsobením při pro
vádění dovozních a vývozních opatření v dot
čeném odvětví a jinakou působností účelu 
útvaru se týkající, pokud pověření toto jest 
ve shodě s jeho stanovami (společenskou 
smlouvou).

(5) K snazšímu provádění svých úkolů 
může útvar zřizovali odborné nebo místní 
odbočky, a to po případě pověřením vhodných 
zájmových nebo hospodářských organisací 
výrobců. V mezích své působnosti mohou 
útvary, jimž vydáno bylo ověření, vstupovali' 
ve vzájemné dohody nebo v dohody s jinými 
hospodářskými nebo zájmovými útvary, ze
jména svých dodavatelů, odběratelů atd.

(G) Volba statutárních orgánů a ustanove
ní vedoucích sil podléhá schválení minister
stva průmyslu, obchodu a živností. Schválení 
tohoto ministerstva v dohodě s ministerstvy 
vnitra a financí podléhá též úprava služeb
ních požitků a právních nároků zaměstnanců 
útvarů.

§ 9.

I1) Útvaru přísluší svými řádně legitimova
nými dozorčími orgány vhodným způsobem, 
zejména nahlížením do obchodních knih a zá
pisů výrobních, obchodních nebo dopravních 
dokladů a korespondence a pod., zjišťovat! 
u svých členů, zda opatření útvaru jsou plně
na. Může tak po případě učiniti na místě Sa
mém podle § 9 ústavního zákona ze dne 9. dub
na 1920, č. 293 Sb. z. a n., o ochraně svobody 
osobní, domovní a tajemství listovního, při 
čemž jest šetřiti ustanovení § 8, věty druhé a 
§ 10 uvedeného zákona.

(2) Dozorčími orgány mohou býti ustano
veny toliko osoby, které nejsou na výrobě ne-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 228. 889

bo obchodu textilním zbožím přímo ani ne
přímo zúčastněny, českoslovenští státní ob
čané, svéprávní, spolehliví a důvěryhodní. 
Vládní komisař (§ 12) vezme dozorčí orgány 
do slibu, že budou vykonávat! dozor podle 
nejlepšího vědomí a svědomí. Výkon slibu po
tvrdí vládní komisař na legitimaci, vydané do
zorčím orgánům útvaru.

§ 10.

Útvar může veškeré náklady s jeho činností 
spojené rozvrhnouti přiměřeně podle vhod
ných měřítek na své členy. Nezaplacené po
díly, pokuty, náhrady a rozvržené náklady, ja
kož i náklady řízení podle § 11 spolu s 6% 
úroky z prodlení mohou býti vymáhány poli
tickou nebo soudní exekucí. Exekučním titu
lem jest výkaz nedoplatků, potvrzený vládním 
komisařem útvaru.

§ 11.
J1) Proti usnesením o způsobu zjištění nej

výše přípustného rozsahu výroby a odbytu a 
proti usnesením o způsobu rozvrhu nákladů 
[§ 8, odst. 1, písm. b) a § 10] může menšina, 
dosahující aspoň 10% celkového počtu členů, 
hchž se usnesení týče, do 15 dnů ode dne, kdy 
o ^usnesení byli členové vyrozuměni způsobem 
předepsaným ve stanovách (společenské 
smlouvě), podati námitky a žádati, aby roz
hodlo ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností.

(2) Domnívá-li se člen, že rozhodnutí útva
rem vůči němu učiněné není ve shodě se sta
novami (společenskou smlouvou) nebo s usne
sením příslušného orgánu útvaru, že rozhod
nuti znamená povážlivé ohrožení jeho hospo
dářské existence, že náklady byly na něho ne
správně rozvrženy, nebo že jinak rozhodnutím

nebo návrhem jeho podle § 15, odst. 3 
a š 16 by1^ poškozen, může do 15 dnů ode dne 
orucení žádati, aby rozhodla rozhodčí kó

nuse.
(3) Rozhodčí komise skládá se z předsedy, 

ustanoveného předsedou ústředny čsl. obchod- 
uich a živnostenských komor, a ze čtyř roz- 
rnlC1 ?len \ útvar jmenují každý po dvou
oznodcieh, z nichž po jednom musí ustanoviti 

ze seznamu národohospodářských odborníků, 
litery založí ústředna čsl. obchodních a živno- 
srenskych komor. Komise rozhoduje většinou 

írí ,cemž Předseda hlasuje s sebou; při 
vnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy. V ná

lezu rozhodne komise též o nákladech řízení.
(4) Nerozhodne-li rozhodčí komise do 30

dnů ode dne, kdy žádost byla podána, může 
clen do 15 dnů poté žádati u ministerstva prů
myslu, obchodu a živností, aby rozhodlo. Ne
spokojí-li se člen nálezem rozhodčí komise, 
může^rovněž do 15 dnů ode dne doručení ná
lezu žádati u tohoto ministerstva o rozhod
nutí.

(5) Dokud rozhodčí komise (ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností) nerozhodne, 
jest člen povinen podrobiti se rozhodnutí 
útvaru, pokud rozhodčí komise (ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností) neustanoví 
jinak.

§ 12.

(D Útvaru, jemuž vydáno bude ověření po- 
dte § 1, ustanoví na jeho náklad ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností vládního komi- 

. saře a jeho zástupce, a to, bude-li se jednati 
o osoby jiné nežli úředníky ministerstva prů
myslu, obchodu a živností, v dohodě s mini
sterstvem sociální péče, k tomu cíli, aby sle
dovalo činnost útvaru a účinně vykonávalo 
dozor, zda útvar jedná podle předpisů svých 
stanov (společenské smlouvy) a tohoto naří
zení a nekoná nic, co by odporovalo účelu 
§§ 1 a 2.

v (2) Vládnímu komisaři, který musí býti ke 
všem jednáním útvaru zván, přísluší zastaviti 
usnesení odporující tomuto nařízení, platným 
právním předpisům, dohodám s jinými útvary 
(§ 8, odst. 5) nebo usnesení hospodářsky, 
s ^hlediska zásobování nebo zaměstnanosti 
nebo. s^ hlediska jiného veřejného zájmu 
škodlivá, dále nahlížeti do dokladů a písem
ností útvaru a žádati kdykoliv potřebné vy
světlení. útvar je povinen návrhy a dotazy 
jeho projednávati a zodpovídati.

(3> Nerozhodne-li ministerstvo průmyslu, 
obchodu a živností v dohodě s ministerstvem 
sociální péče do 15 dnů poté, kdy došlo ho 
oznámení o tom, že určité usnesení bylo vlád
ním komisařem zastaveno, jest to pokládati za 
souhlas s usnesením, jež nabývá tím plat
nosti ode dne, kdy lhůta tato prošla.

§ 13.

v. Dři .ministerstvu průmyslu, obchodu a 
živností zřizuje se Sbor pro textilní hospodář
ství. Sbor skládá se ze skupiny výrobní a ze 
skupiny odbytové.

, (2) členy výrobní skupiny Sboru jest deset 
zástupců (náhradníků) odborových organi- 
sací textilních výrobců, které jmenuje ministr 
průmyslu, obchodu a živností, vyžádav si ná-



890 Sbírka zákonů a nařízení, č. 228.

vrh všeobecných organisací textilního prů
myslu, a deset zástupců (náhradníků) odbo
rových organisací textilních zaměstnanců, 
jmenovaných ministrem sociální péče.

(3) členy odbytové skupiny Sboru jmenuje 
ministr průmyslu, obchodu a živností sedm 
zástupců (náhradníků) odborových organisací 
textilních výrobců, vyžádav si návrh všeobec
ných organisací textilního průmyslu, a deset 
zástupců (náhradníků) textilního obchodu, vy
žádav si návrh Stálé delegace sdružených or
ganisací textilního obchodnictva v českoslo
venské republice. Dále jmenuje ministr so
ciální péče členy odbytové skupiny tři zá
stupce (náhradníky) Zájmového ústředí druž
stevních svazů, zapsaného společenstva s r. o. 
v Praze.

(4) K jednání Sboru ve skupině výrobní 
i odbytové budou s hlasem poradním zváni 
čtyři zástupci ústředny čsl. obchodních a živ
nostenských komor, čtyři zástupci ústředního 
svazu čsl. průmyslníků a čtyři zástupci odbo
rových ústředen zaměstnaneckých, určených 
ministerstvem sociální péče, ve skupině vý
robní pak ještě dva zástupci Stálé delegace 
zemědělských rad a ve skupině odbytové dva 
zástupci odborových organisací konfekčních 
živností a průmyslu, určených ministerstvem 
průmyslu, obchodu ? živností. Ke schůzím 
Sboru, které řídí zástupce ministerstva prů
myslu, obchodu a živností, budou dále zváni 
zástupci tohoto ministerstva, ministerstva so
ciální péče, vnitra, zemědělství, zahraničních 
věcí a národní obrany, jakož i vládní komisař 
a zástupci útvaru r.a předmětu jednání zúčast
něného. Schůze skupin musí býti svolány, po- 
žádá-li o to některé z těchto ministerstev nebo 
s udáním důvodů alespoň čtyři členové k hla
sování oprávnění.

(5) Ve skupině výrobní přísluší Sboru sle
dovat! činnost vykonávanou jednotlivými 
útvary podle tohoto nařízení _(§§ 1 a 8), jed- 
nati o hospodářských nebo sociálních otázkách 
textilní výroby, pečovati o udržení a zvýšení 
zaměstnanosti, vyslechnout! a projednávat! 
zprávy vládních komisařů jednotlivých útvarů 
o stavu výroby a zaměstnanosti dotčeného od
větví a podávati vládě buď z vlastního pod
nětu nebo k úřednímu vyzvání návrhy a dobrá 
zdání v oboru své působnosti.

(6) Ve skupině odbytové přísluší Sboru sle
dovat! vývoj distribuce textilního zboží s hle
diska účelného zásobení domácího trhu a žá- 
doucí účasti obchodu na vývozu textilního 
zboží, schvalovati opatření jednotlivých útva
rů, kterým by měli býti odběratelé z volnosti

a rovnosti nákupu vylučováni, na př. rayono- 
váním odbytu [§ 8, odst. 1, písm. b)], rozho- 
dovati o zřizování nových detailních prodejen 
továrních podniků, pokud tato otázka není 
nebo nebude upravena zvláštními předpisy, a 
spolupůsobiti při sjednávání dodávkových a 
platebních podmínek v těch oborech, kde odbyt 
zboží provádí se prostřednictvím obchodu.

(7) Společné schůze obou skupin Sboru jsou 
povolány raditi se o společných otázkách tex
tilního hospodářství, jež mu budou minister
stvem průmyslu, obchodu a živností nebo mi
nisterstvem sociální péče přikázány.

(s) členství ve Sboru jest funkcí čestnou. 
Jednací řád Sboru schvaluje ministerstvo prů
myslu, obchodu a živností v dohc 1ě s minister
stvy sociální péče a vnitra.

§ 14.

Statutární orgánové útvaru, dozorčí orgá
nové jeho, zaměstnanci útvaru, členové a jiní 
účastníci jednání Sboru pro textilní hospodář
ství jsou povinni zachovávati mlčení o všech 
okolnostech, týkajících se výrobního a obchod
ního tajemství, o nichž se při výkonu své 
funkce nebo své služby dověděli.

ČÁST II.

O nastupování textilních 
živností a používání provozoven.

§ 15.

I1) živnostenský úřad nevezme na vědomí 
opověď živnosti, jejímž předmětem jest vý
roba textilního zboží, po případě podnikatel
ství domácké výroby v textilním odvětví a ne
schválí živnostenskou provozovnu pro účely 
této výroby, dokud nerozhodne o tom, zda na
stoupení živnosti, zřízení nebo používání živ
nostenské provozovny není v rozporu s po
třebou účelného uspořádání výrobních a od
bytových poměrů v dotčeném odvětví.

(2) Zvláštního povolení živnostenského 
úřadu j est zapotřebí, má-li býti

a) používáno textilní provozovny, v níž byla 
do dne vyhlášení tohoto nařízení výroba po 
dobu delší 18 měsíců zastavena,

b) rozšířena textilní provozovna doplněním 
nebo výměnou výrobního zařízení nad dosa
vadní počet pro dotčené odvětví typických 
pracovních strojů (zařízení),

c) vyráběno v závodech, jež nejsou členy 
útvaru, zboží, jež jest předmětem výroby



Sbírka zákonů a nařízení, č. 228. 891

toho odvětví, ve kterém bylo vydáno ověření 
podle § 1.

(3) živnostenský úřad rozhodne podle od
stavce 1, po případě vydá povolení podle od
stavce 2 po slyšení příslušného útvaru, jemuž 
vydáno bylo ověření, (není-li takového, po sly
šení všeobecných odborových organisací tex
tilních výrobců) a odborových organisací za
městnaneckých, příslušejících k odborovým 
ústřednám zastoupeným ve Sboru podle § 13.

(4) Které pracovní stroje (zařízení) jsou ve 
smyslu odstavce 2 typickými pro jednotlivá 
odvětví textilní výroby, rozhodne minister
stvo průmyslu, obchodu a živností po slyšení 
všeobecných odborových organisací textilních 
výrobců a vyhlásí v Úředním listě republiky 
Československé.

§ 16.

v Povolení živnostenského úřadu jest zapo
třebí v oboru domácké výroby textilní pro 
postavení nových strojů (zařízení), pro práci 
na stavech a strojích, po dobu uvedenou 
v § 15, odst. 2, písm. a) mimo provoz se na
cházejících, jakož i pro rozšiřování výrobního 
zařízení v dílnách domáckých pracovníků. 
Povolení může býti uděleno živnostenským 
úřadem po slyšení útvaru (není-li v dotče
ném odvětví útvaru, jemuž se dostalo ověření 
podle .§ 1, po slyšení všeobecných odborových 
organisací textilních výrobců) a odborových 
organisací zaměstnaneckých, příslušejících 
k odborovým ústřednám zastoupeným ve 
Sboru podle § 13.

§ 17.

í1) Proti rozhodnutí (povolení) živnosten
ského úřadu podle §§ 15 a 16 přísluší odvo
lací^ právo také příslušnému útvaru, jemuž 
vydáno bylo ověření, (není-li takového, vše
obecným odborovým organisacím textilních 
výrobců) a odborovým organisacím zaměst
naneckým, příslušejícím k odborovým ústřed
nám zastoupeným ve Sboru podle § 13.

(2) Dříve než bude rozhodnutí (povolení) 
pravoplatné,_ nesmí býti započato s provozová
ním živnosti nebo s používáním provozovny, 
provedeno rozšíření provozovny nebo zahájena 
výroba podle § 15, odst. 2, písm. c).

(2) ^Ustanovení §§ 15 a 16 neplatí v pří- 
pade převodu mezi živými i pro případ smrti, 
Jestliže současně živnostenské oprávnění dosa- 
^a“*'ko provozovatele zaniklo. Ustanovení 
^ ^ b?’ 4 a 5 živnostenského řádu (§ 72, č. 4 
a živnostenského zákona) zůstává' tím ne-

Ustanovení společná 
a závěrečná,

§ 18.
í1) .Dodávky a výkony mezi útvarem a jeho 

členy jsou, pokud trvá ověření, osvobozeny od 
pravidelné nebo snížené daně z obratu.

(2) Podání útvaru úřadům ve věcech do 
oboru jeho působnosti spadajících jsou, pokud 
trvá ověření, osvobozena od kolků a poplatků.

§ 19.

Ustanovení hlavy II vládního nařízení ze 
dne 16. července 1935, č. 162 Sb. z. a n., o do
časných omezeních v některých odvětvích pod
nikání, nevztahuj e se po dobu účinnosti tohoto 
nařízení na výdělková a hospodářská společen
stva podle zákona ze dne 9. dubna 1873, č. 70 
ř. z., o výdělkových a hospodářských společen
stvech, a na družstva podle §§ 223 a 257 zák. 
či XXXVII/1875, o obchodním zákoně, bude-li 
ministerstvem průmyslu, obchodu a živností 
potvrzeno, že jde o společenstva (družstva) 
sledující účel vyznačený v § 1.

§ 20.
Přestupky tohoto nařízení a opatření podle 

něho vydaných trestají se podle čl. II zák. č. 
109/1934 Sb. z. a n.

část III,

§ 21.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení a pozbývá jí dnem 31. prosince 1940; pro
vede je ministr průmyslu, obchodu a živností 
v dohodě s ministrem sociální péče, ministrem 
vnitra, ministrem národní obrany a s ostatními 
zúčastněnými ministry.

Dr. .Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Spina v. r.

Zajíček v. r.


